
1 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it  http//www.ic4bologna.edu.it   PEC: boic81500c@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 3930/C24                                Bologna, 10/06/2019  
                 

Albi on line 

CUP: E37I17002130007 

Codice Univoco Ufficio UFDLWG 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Programma Operativo Complementare 
“Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – 
Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso 
pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. 
 codice 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-78 -  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 c.3 e art. 45 c.2 lettera a), concernente “Regolamento 
recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell’art. 1 c.143, della Legge 13/07/2015, n. 107"; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso quadro, prot. n. 950 del 31 gennaio 2017, concernente la definizione e la 
presentazione degli avvisi pubblici a valere del Fondo sociale europeo nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 



2 

 

VISTE  le delibere degli Organi Collegiali competenti, relative alla realizzazione del progetto con 
inserimento nel PTOF in caso di ammissione del finanziamento (Collegio dei Docenti prot.n. 
7166/c24 del 17/05/2017 e Consiglio di Istituto prot.n. 7165/c24 del 17/05/2017);  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 245 del 26 ottobre 2018 con la quale è stato approvato 
il PTOF 2016/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Prot. n. 6739/C24 del 20/11/2018 di variazione al 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 154 del 7 novembre 2017 concernente i criteri per la 
selezione degli esperti in riferimento ai moduli formativi del progetto; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione per la realizzazione degli interventi, in particolare la nota 
prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 contenente l’aggiornamento delle linee guida per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di 
cui alla nota n.1588 del 13/01/2016; e la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 
contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’art.52, co.1° del T.U. Pubblico Impiego del 1953 e l’art. 2103 c.c. relativamente alla 
documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla 
condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti 
nell’ambito dell’area di competenza; 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art.7, comma 6 b) che statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno”; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività 
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017; 

PRESO ATTO della nota MIUR AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U). Prot. 25954 del 26 
settembre 2018 e dell’elenco dei progetti approvati;  

VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID/28232 del 30/10/2018 di autorizzazione progetto codice 
10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-78  titolo Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 
creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”; 

VISTA la necessità di individuare esperti/tutor/referente per la valutazione inerenti le tematiche 
oggetto dei moduli progettati; 

PRESO ATTO che la selezione interna è andata deserta 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 

Di avviare una procedura di selezione comparativa per titoli ed esperienze professionali, attraverso 
la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali:  
 
n. 1 ESPERTO ESTERNO 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO COSTO 
FIGURE 

NECESSARIE 

Modulo 2 
Competenze di cittadinanza digitale 

PENSATECHESCUOLA! € 7.082,00 n. 1 ESPERTO  

 

Art. 2 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 
appositamente nominata dalla Dirigente Scolastica. 



3 

 

Art. 3 
La presente Determina con l’Avviso di selezione e con allegati la domanda di ammissione, il 
curriculum vitae in formato europeo e la scheda di autovalutazione verranno pubblicati sul sito web 
dell’istituto http://www.ic4bologna.edu.it sezione albo on line bandi di gara, nella sezione apposita 
riservata al progetto PON e in Amministrazione trasparente. 
 
Art. 4 
I requisiti richiesti, la modalità di presentazione della domanda ed i termini di scadenza sono 
indicati nell’Avviso. 
 
Art. 5 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a seguito 
del verbale della Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere 
al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda rispondente ai requisiti 
richiesti dall’Avviso. 
 
Art. 6 
Ai sensi del D.Lgs 196/2003, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto 
per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 
essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridica dell’aspirante. 
L’interessato è titolare dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003. Il titolare del trattamento dei dati è il 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo n.4, Dott.ssa Simona Lipparini. 
 
Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo n.4, Dott.ssa Simona Lipparini. 
 
 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Simona Lipparini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del D.lgs. n.39/93 


